
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 206 del Reg.   Data 24-07-19

Oggetto Lavori di sistemazione marciapiede in viale della Vittoria. Approvazione perizia di variante.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro

del mese di luglio nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

con decreto del Sindaco n. 3 del 6.02.2018, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio
Area Tecnica – Manutentiva;

Vista la Determinazione n. 188 del 19/09/2018, con cui veniva conferito incarico all’Ing. Andrea

Canestrari, libero professionista con studio in Morrovalle, per la redazione del Progetto esecutivo dei

“Lavori di sistemazione marciapiedi lungo viale della Vittoria” per un importo totale di € 170.000,00;

Vista la determinazione n.229 del 17.10.2018 del Responsabile del Servizio
dell’Area Tecnica con la quale  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
sistemazione marciapiede in viale della Vittoria per un importo complessivo di €
170.000,00, di cui € 119.820,84 oltre IVA per lavori a base d’asta, finanziando le
opere con mutuo di € 170.000,00 concesso dalla Cassa DD.PP. di Roma in data 12
settembre 2018 avente POS:  6045548/00  e con la quale, al contempo, è stata
avviata la procedura per l’affidamento dei lavori,      mediante   gara per procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63  del D.
l.vo n. 50/2016 e smi), con invito a partecipare alle n. 10 Ditte;
VISTO che il progetto esecutivo approvato prevede una spesa di € 170.000,00
come da seguente quadro economico
-IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA Euro
114.986,82
-Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro
4.384,02
IMPORTO LAVORI Euro  119.820,84

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 206 del 24-07-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



-SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE COM.LE:
-Per Iva 10% lavori in appalto……………………………….Euro   11.982,08
-Lavori realizzazione pubblica ill.ne Iva compresa………Euro     20.000,00
-Fornitura e posa in opera arredi urbani Iva compresa…Euro       4.500,00
-Lavori in economia ed imprevisti Iva compresa…………Euro      4.589,96
-Per spese tecniche CAP. ed Iva compresi………………Euro       8.627,84
-Per comptenze RUP…………………………..……………Euro         479,28
SOMMANO Euro
50.179,16
IMPORTO COMPLESSIVO Euro
170.000,00

Vista la determinazione n. 274 del 2/11/2018, con la quale  a seguito di
procedimento di gara, l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’impresa
CARDINALETTI srl Via F.lli Cervi n.55, 63020 Falerone (FM)  (P. IVA 01344390446) per la
somma di € 107.182,24 , al netto del ribasso d’asta del 10,60% compreso oneri sicurezza,
oltre IVA al 10% pari ad € 10.718,22, per un importo complessivo pari ad  € 117.900,46,

VISTO il contratto stipulato in data 06.03.2019 n. 717, reg.  a Fermo li 06-03-2019 n.
811,con la quale la ditta CARDINALETTI srl Via F.lli Cervi n.55, 63020 Falerone (FM)  (P.
IVA 01344390446) ha assunto definitivamente i lavori;

VISTO l’atto n. 274 del 28.11.2018 con il quale si è provveduto tra l’altro anche alla rideterminazione del nuovo
quadro economico come segue:

-Importo dei lavori a seguito ribasso d’asta
€ 102.798,22
-Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                                                             €
4.384,02
-IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI
€ 107.182,24
 - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

-Per IVA 10 % sull’importo dei lavori                                                             €
10.718,22
-Per lavori realizzazione pubblica illuminazione Iva compresa                        €
20.000,00
-Per fornitura e posa in opera arredi urbani Iva compresa                              €
4.500,00
-Lavori in economia ed imprevisti Iva compresa
€   18.492,42
-Per spese tecniche CAP ed Iva compresi                                 €
8.627,84

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 206 del 24-07-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



-Per competenze RUP                     €
479,28

-IMPORTO COMPLESSIVO                                                                                    €
170.000,00

– con istanza del 01.07.2019, pervenuta in data 24.07.2019. Prot. Gen. n. 3942, il
Direttore dei Lavori, sentito il progettista ed il Responsabile Unico del Procedimento,
ha fatto pervenire  una perizia di variante dei lavori per un importo netto contrattuale
aggiuntivo di euro 15.730,14, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a
euro 122.912,38, e composta dei seguenti elaborati di perizia:
1) Relazione tecnico e quadro economico
2) Computo metrico estimativo
3) Atto di sottomissione e verbale concorda mento nuovi prezzi
4) Cronoprogramma lavori
5) Elaborato grafico TAV 1 var.
6) Elenco nuovi prezzi
7) Quadro comparativo.

– la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione
dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni
originarie di progetto e precisamente:
-Abbattimento di alcuni alberi alcuni dei quali malati e potenzialmente pericolosi,
nonché posizionati a ridosso della carreggiata stradale.
-Ripiantumazione di nuova alberatura
-Sistemazione della scarpata mediante realizzazione di muro con elementi
prefabbricati.
-Realizzazione di un tratto di nuova fognatura per acque bianche.
-Realizzazione di plinti con pozzetti prefabbricati per il nuovo impianto di pubblica
illuminazione,

– le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria:

– che le ragioni per la redazione della perizia di variante identificano la fattispecie di
una variante necessaria tra quelle previste dall’art. 106 comma 1-a- comma 12 in
quanto il maggiore importo dei lavori necessari sono inferiori al 20% di quello
affidato;
– che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria tra
quelle previste dall’art. 106 comma 1-a e comma 12 in quanto sussistono le
condizioni previste dal relativi punti 1 e 2:

la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e1)
imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In
tali casi le modifiche all’oggetto del contratto assumono la denominazione di
varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 206 del 24-07-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o
provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
Il maggiore importo dei lavori necessari sono inferiori al 20% di quello affidato;2)
La modifica proposta in variante non altera la natura generale del contratto3)

-che il nuovo quadro economico della spesa totale di € 170.000,00 che si viene a
determinare a seguito della necessità in introdurre i nuovi e maggiori lavori è così
suddiviso:

Somme per lavori:A)
      Importo lavori al netto ribasso del 10.60%     euro  117.672,85
     Oneri sicurezza euro      5.239,53

-----------------------
     Importo totale lavori contrattuali di perizia euro   122.912,38        122.912,38

Somme a disposizione dell’amministrazione:B)
IVA sui lavori 10% euro    12.291,24
Realizzazione P.I. IVA compresa                  euro    20.000,00
Forn. e posa opera arredo urb. IVA com.      euro      4.500,00
Lav. Economia e imprevisti IVA com.            euro      1.189,26
Onorari professionali tutto compreso euro     8.627,84
RUP art. 113 Dlgs 50/2016 e smi                  euro        479,28

------------------------
Sommano                                                    euro   47.087,62              47.087,62
                                                                                                        ------------------
Totale importo lavori                                                                     €    170.000,00

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia
suppletiva e di variante di cui sopra, ai sensi dell’art. 107 del  D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.M. 19 aprile 2000;

D E T E R M I N A

1) Di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa ed ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera
a) in quanto sussistono le condizioni previste dal relativi punti 1 e 2 e comma 12 la  perizia di
variante relativa ai lavori di Sistemazione marciapiede  in viale della Vittoria, redatta dal direttore dei
lavori ing. Andrea Canestrarii composta degli elaborati richiamati in premessa che eleva l’importo

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 206 del 24-07-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



netto contrattuale da euro 107.182,24 + IVA ad euro 122.912,38 , oltre IVA contenuto nell’ambito del
quinto d’obbligo ( € 15.730,14+IVA inferiore ad € 21.436,45+iva [ 20% di € 107.182,24 ].

2) Di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con
l’approvazione della perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell’opera di
euro .170.000,00così suddiviso:

Somme per lavori:
      Importo lavori al netto ribasso del 10.60%                  euro  117.672,85
     Oneri sicurezza euro      5.239,53

-----------------------
     Importo totale lavori contrattuali di perizia euro   122.912,38        122.912,38

Somme a disposizione dell’amministrazione:
IVA sui lavori                                                euro    12.291,24
Realizzazione P.I. IVA compresa                  euro    20.000,00
Forn. e posa opera arredo urb. IVA com.      euro      4.500,00
Lav. Economia e imprevisti IVA com.            euro      1.189,26
Onorari professionali tutto compreso             euro     8.627,84
RUP art. 113 Dlgs 50/2016 e smi                  euro        479,28

------------------------
Sommano                                                    euro   47.087,62              47.087,62
                                                                                                        ------------------
Totale importo lavori                                                                     €    170.000,00

3)Affidare, di conseguenza, alla all’impresa CARDINALETTI srl Via F.lli Cervi n.55, 63020 Falerone
(FM)  (P. IVA 01344390446).i maggiori lavori previsti nella citata perizia per l’importo di € 15.730,14,
oltre IVA al 10% pari ad € 1.573,01 e quindi per l’importo totale di € 17.303,15, come da  atto di
sottomissione allegato nella perizia medesima, dando atto che l’importo contrattuale si eleva ad €
122.912,38 oltre IVA e quindi per la somma € 135.203,62.

4) Di dare atto che la somma  totale di € 170.000,00, fianaziata con mutuo di pari importo concesso
dalla Cassa DD.PP. di Roma avente posizione n. 6045548/00 ed attualmente erogabile, è stata
impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2018, somma riportata per € 161.372,16 in FPV 2019 e conseguentemente autorizzare
l’ufficio di ragioneria a creare il SUB n. 2 sull’impegno 276 come segue:

Eserc. Finanz. 2019  Imp. 276/2018/FPV 2019 sub 2

Cap./Art. 2700 Descrizione Mutuo per marciapiede viale della Vittoria

Intervento Miss/Progr. 10.05 PdC finanziario 2.02.01.09.999

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr. SI

SIOPE CIG 76287270AD CUP F91B18000190004

Creditore CARDINALETTI srl Via F.lli Cervi n.55, 63020 Falerone (FM)  (P. IVA 01344390446)

Causale Lavori Sistemazione marciapiedi viale della Vittoria

 Mutuo contratto con Cassa DD.PP POS:  6045548/00  erogabile.

Imp./Pren. n. Importo Euro 135.203,62 Frazionabile in 12 NO

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 206 del 24-07-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità
delle soluzioni - proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):

 il presente provvedimento  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

7) Dare atto che la ditta Cardinaletti è in regola con gli adempimenti assicurativi
come da Durc emesso dall’INAIL n, 17307104 in data 08-07-2019 con scadenza
05-11-2019

8) Di Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento provvederà alla pubblicazione dello
specifico avviso di variante di cui all’art. 106, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

9) Di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a:
 Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi;a)
 Responsabile del Servizio Finanziario ;b)
 Direttore dei Lavori;c)

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 206 del 24-07-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 206 del 24-07-2019  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 206 del 24-07-2019  -  pag. 8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


